§. XVII.

Solet inter Philosophos in requisitis hypotheseos probabilis illud quoque poni, ut phænomenis naturæ explicandis idonea sit. Idem in Historia locum obtinet, atque prout alibi semper, ita circa hanc etiam quam nunc consideravimus, observandum est: Cujus utilitas consistit in explicanda illa modo dicta & maxima omnino similitudine affinitateque lingvæ (a), religionis (b) & morum (c) inter Scandianos & Teuticos, quam ad oculum ostendunt tantum non omnia priscorum temporum monumenta, unoque ore quotquot sunt loquuntur & agnoscent etiamnum rerum periti (d). Quæ convenientia, tametsi vel sola fidem dicitis in præcedentibus §§. conciliare apta sit, atque hypothesis jam aliqua ex parte non tam probabilitatem præ se ferat, quam certitudinis pene induat speciem; contrarium tamen ex fide dignis testimonii vel aliis firmis argumentis evincere valenti, lubenter vietas dabimus manus (e).

(a) Scythicus equidem uterque populus origine erat, prout unanimis est antiquitatis consensus, attamen post migrationem & communi patria factam, accidente in primis ratiōni invicem commercio, magis magisque sensim degenerasse a matre Seytharum lingua (Grot. Prol. pag. 8.) Scandorum Germanorumque idiomata, non obseure quilibet videbit; quare & novam quasi loquelam (nec eam quidem a temporum postmodum ad nostram usque ætatem insignibus mutationibus liberam) adeoque vetustissimo aboriginum sermoni aliquantum absimilem jam tum redditam, adtulisse ad gentes suorum dogmatum sequaces, Othinus Asiaticus Saguarum seu Historiolarum exaratoribus dicitur. Cfr. Wilde Hist. Pr. pag. 72. Förb. p. 270. Vexionius Epit. Descriptio-
nis Svec. Goth. Fenning. & subjectarum provinciarum, lib. III. cap. I; nec non Mscr. cit. Peringskioldio ad Vit. Theod. pag. 354, apud quem pag. præc. 353. Prologi etiam Eddæ hæc verba habentur: Their Asrnir toku-
sier kuonfæung thar innan Lands (i Swithiodi) enn sumer-
sonum sinum / ok urdu theſhar attir fiolmennar / so ad
um Sarland ok alle thadan um Nordur alſur dreifdist / so
ad theirra tunga Asiae manna geck ein um aul theſi Land.
ok thad thihiast menn skitia meiga / af thui at skrifuth er-
ru Langfedga nosn theirra / at thau nosn hafa fylgt theſ-
sari tungu / ok their Asir hafa haſt tunguna nordur bin-
gath i heim / i Noreg ok i Swithioth ok i Danmark ok
i Sarland; ok i England ero fern Landsheiti ok stadaheti-
ti / than er skilja ma at af engi annan tunga eru gefin
enn theſi. (Conf. ed. Göransi. p. 8; ubi tamen hic lo-
cus ita non est plenus ac in ea quam Peringskiold ad-
hibuit editione Reseniana). Quod de Anglia jam dici-
tur, ab Anglo-Saxonibus, Sec. V. hanc terram occupan-
tibus, profectum est; quos, sive Teutisci fuerint sive
Scandiani, sive ex utrisque mixti, lingua ab Othino in